
 

 

 

 

 
COMUNE DI CANTALICE 

 

PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.06.2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020           

 
Seduta in seconda convocazione.  

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno  alle ore 18.43 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 
 
Fatto l’appello nominale risultano intervenuti i consiglieri: 
 

 Presenti Assenti  

  1.  Boccini Silvia Si     No  
  2.  Baldini Claudio Si     No  

  3.  Innocenzi Chiara Si     No  

  4.  D'Attila Isabella Si     No  

  5.  Patacchiola Sergio Si     No  

  6.  Patacchiola Alvaro Si     No  

  7.  Beccarini Alessandro No     Si  

  8.  Dionisi Marco Si     No  

  9.  Tavani Lorella Si     No  

10.  Ferri Paride Si     No  
11.  Carlucci Guido No     Si  

 
Totale presenti n. 9 
 
Totale assenti n.   2  
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(Art.97 c. 4/a, del D. Lgs. n.267/2000) il Segretario Comunale Dott. Avv. Marco Matteocci; 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Boccini Silvia, Sindaco, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 
favorevole: 
 
x il Responsabile del Servizio interessato (Art.  49 c. 1  del D. Lgs. n. 267/2000);   



 

 2 

 

COMUNE DI CANTALICE 

PROVINCIA DI RIETI 

 
 

ORIGINALE 
 

 

 

L’assessore illustra il presente punto all’ordine del giorno, evidenziando i contenuti del rendiconto 

e della relazione del revisore dei conti. Dà atto della composizione del rendiconto di 

amministrazione e dei fondi liberi. 

Il Consigliere Dionisi dichiara voto contrario in quanto non sono stati partecipi dei lavori del 

bilancio. Ringrazio della nota scritta per la proposta del membro esperto della minoranza 

consiliare.  

Il Sindaco procederà ad attivare le caselle di posta elettronica certificata per i consiglieri comunali 

così da poter agevolare le comunicazioni delle convocazioni del consiglio. 

 

            
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Ascrea 
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 
2-ter, lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze; 

VISTO il decreto MEF del 10/11/2020 con cui sono stare approvate tali modalità 
semplificate a decorrere dal 2020, in sostituzione di quelle approvate con decreto MEF 
11/11/2019; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 
 
 RICHIAMATA la delibera n.  34  del 26/05/2021 con cui la Giunta comunale 

ha approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2020; 



 

 3 

 
 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, ed lo Stato 
Patrimoniale”; 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, 

predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto 
da: 

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale 

e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 
4 del D.L. 95/2012; 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018; 

 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  



 

 4 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14/12/2020 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegato 3) per le predette finalità e considerata la 

necessità di disporne l’approvazione; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 

127 del 19/05/2021 (Allegato 2), si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, 
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  23  del 26/05/2021 con cui 

è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 
degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  

 
CONSIDERATO che: 



 

 5 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.926.398,54; 
 il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 818.434,08;  
 lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 di € 8.562.700,16;  

 
DATTO ATTO che: 
per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012, così come modificati ai sensi della circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, si 
evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 
per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/2006, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa 
determinato in € 959.756,09 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 
90/2014), la spesa di personale per l’anno 2020, come definita dalla Circolare n. 9 
del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla 
deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta 
ad € 739.217,22 e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 
 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
inviato all’Organo di Revisione; 

 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con 
relazione registrata al prot. 4220 del 23/06/2021, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
depositato ai consiglieri comunali  
 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON VOTI 7 favorevoli e 2 contrari (Dionisi P., Miccadei), essendo n. 9 i Consiglieri 

presenti di cui 9 i votanti e 0 astenuti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, 
Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 
2019” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli allegati 3) e 4) che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si 
concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2020 



 

 6 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2020

-

-                                   

RISCOSSIONI 1.089.427,22 6.289.494,77                 

PAGAMENTI 1.625.370,69 5.471.060,69                 

818.434,08                    

818.434,08                    

8.774.915,41                 

7.662.349,76                 

4.601,19                         

1.112.565,65                 

1.926.398,54

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2020

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Differenza

Fondo pluriennale vincolato  per Spese Correnti

Fondo pluriennale vincolato  per Spese in Conto Capitale

GESTIONE

Competenza

-

5.200.067,55

3.845.690,00

 
 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
AL 31.12.2020 

Fondi vincolati 1.654.458,70

Fondi accantonati 264.857,88

Fondi destinati a spese di investimento 6.000,00

Fondi liberi 1081,96

TOTALE 1.926.398,54

 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2020 



 

 7 

Crediti vs.lo Stato ed altre 

amministrazioni pubbliche per la 

partecipazione al fondo di dotazione Patrimonio netto 8562700,16

Immobilizzazioni immateriali 247662,46 Fondo rischi ed oneri 5318

Immobilizzazioni materiali 18560509,31 Trattamento di fine rapporto

Immobilizzazioni finanziarie 29185,92 Debiti 11100313,38

Rimanenze 0

Ratei e risconti e 

contributi agli 

investimentipassivi 8691101,64

Crediti 8703641,41

Attività finanziarie non immobilizzate TOTALE 28359433,18

Disponibilità liquide 818434,08

Retei e risconti attivi Conti d'Ordine 4601

TOTALE 28359433,18

ATTIVO PASSIVO

 
 

2) DI APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi 
eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 2020 e precedenti”; 
 

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 
residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

 
 

ENTRATA:  Residui attivi                        €    8.774.915,41 

USCITA:  Residui passivi                  €    7.662.349,76 

 
 

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2020: 

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 
4 del D.L. 95/2012; 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018; 

 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 14/12/2020 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 



 

 8 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. i 
rendiconti delle stesse; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

  

 DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili)   

  

 DI DARE ATTO: 

 - che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012 per l’anno 2020, così come successivamente modificati dalla Circolare 
MEF n. 25 del 03/10/2018, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo,  

 - del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/2006. 

 

 
Successivamente, con CON VOTI 7 favorevoli e 2 contrari (Dionisi P., Miccadei), essendo 
n. 9 i Consiglieri presenti di cui 9 i votanti e 0 astenuti,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

Allegati:  

1 Rendiconto anno 2020 ed allegati lo Stato Patrimoniale /Situazione 
patrimoniale semplificata 

2 Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 
dall’esercizio 2020 e precedenti (DT. n. 127 del 19/05/2021) 

3 Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria 

4 Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018; 

5 Tabella dei parametri gestionali con andamento triennale 

6 Deliberazione di C.C. n. 31 del 14/12/2020 relativa alla salvaguardia 
degli equilibri di bilancio 2020 

7 Prospetto codici SIOPE; 

8 Prospetto spese di rappresentanza 

9 Deliberazione di G.C. n. 33 del 26/05/2021 relativa al riaccertamento 
dei residui attivi e passivi in relazione alla loro esigibilità 

10 Deliberazione di G.C. n. 34  del 26/05/2021 relativa all’approvazione 
della “relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di 
gestione ed approvazione schema di rendiconto – Anno 2019” 

11 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 
1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011 

 
 

 

 

 



 

 9 

     IL PRESIDENTE                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Boccini Silvia                                                  Dott. Avv. Marco Matteocci 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-07-09T15:16:40+0200
	Approvo il documento


		2021-07-07T18:39:23+0200
	Approvo il documento




